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Abstrakt

Tato práce se zabývá možností určování polohy za použití signálů, které nejsou

k tomuto účelu primárně vysílány. Byly vybrány signály mobilních sítí IV. generace.

V následujících kapitolách je popsán vývoj těchto sítí a významné systémové aspekty

z hlediska jejich použití jako „signals of opportunity“. Dále jsou prezentovány výsledky

experimentů, proběhnuvších na signálech z certifikovaného generátoru, a na signálech

mobilních sítí třech českých operátorů. Algoritmy, vyvinuté za účelem řešení zadání, jsou

součástí příloh této práce.
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synchronizace, pilotní symboly, buňkové mobilní sítě, jednofrekvenční síť

Abstract

This diploma thesis deals determining location using signals that are not transmitted for

this purpose. Mobile network signals of the IV. generation were chosen. Following chapters

describe development of these networks and their relevant parameters from the perspective of

using them as signals of opportunity. Experiments results are further presented. These

experiments were performed on signals from certified generator and real signals of mobile

networks of three czech wireless service providers. Algorithms, developed with the aim of

solving the assignment, are enclosed in this diploma thesis.
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1 Úvod

Znalost polohy (ev. přesného času) je v současnosti základním požadavkem nespočetného

množství aplikací nejen každodenní potřeby. Pravděpodobně první datovaný pokus o stanovování

polohy pomoci rádiových signálů je pokus Heinricha Hertze z roku 1888, který stanovoval směr

příchodu signálu natáčením smyčkové antény (základ pozdějších radiokompasů) [20], [22]. V průběhu

první poloviny 20. století a po II. světové válce vznikaly terestriální navigační systémy, jako například

britský hyperbolický systém Gee, americký Loran apod. Významným datem bylo vypuštění první umělé

družice Sputnik 1 na oběžnou dráhu Země v roku 1957. Od počátků sedmdesátých let byl Spojenými

státy pro vojenské účely vyvíjen navigační systém, stanovující polohu uživatele na základě

signálů z družic (GPS). Až do 1. 5. 2000 byly signály GPS dostupné veřejnosti v omezené a méně

přesnější formě, tzv. Selective availability [37]. Souběžně probíhal vývoj (a zprovozňování) dalších

družicových navigačních systémů – BeiDou v Číně, GLONASS v Rusku a Galileo v Evropě.

V budoucnosti lze předpokládat růst počtu požadavků na přesné určení polohy (resp. času). Navzdory

různým podpůrným technikám, jako například diferenční GNSS [34] existují určité limity, degradující

přesnost GNSS systémů. Mezi ně patří vliv ionosféry, příjem odražených signálů, či slabá výkonová

úroveň signálu v místě přijmu. Důsledky jsou mj. relativně snadná zarušitelnost GNSS signálů [35],

či značné zvýšení nepřesností v místech s malou viditelností oblohy (například místa s hustou vegetací,

čí ulice ve městech).

I ze strategického hlediska je vhodné disponovat navigačním systémem, který je z fyzikálního a

funkčního hlediska částečně odlišný (například eDLoran). Další řešení je využití tzv.

„signals of opportunity“.

1.1 Signals of opportunity

Při určování polohy pomocí rádiových signálů lze využít signály, které jsou primárně k tomuto

účelu vysílány (výše uvedené systémy GNSS, eLoran, apod.). Druhým přístupem je využití tzv. „signals

of opportunity“, tedy signálů, které nejsou primárně vysílány za účelem určování polohy, ale některé

jejich vlastnosti je k tomu dovolují využít. Příkladem jsou systémy digitální televize DVB-T [4],

nebo IV. a ev. i V. generace mobilních sítí (4G, resp. LTE a 5G, resp. NR). Všechny zmiňované systémy

používají multiplexní modulaci OFDM1. Tato práce se zabývá použitím druhého zmiňovaného systému

k účelu stanovování polohy.

1 Z angl. Orthogonal Frequency Division Multiplexing – ortogonální multiplex s kmitočtovým dělením
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1.4 Význam vybraných pojmů a zkratek

Zkratka Význam Zkratka Význam

3GPP 3rd Generation Partnership Project LLA Latitude Longitude Altitude

4G IV. Generation LTE Long Term Evolution

ACK /

NACK

ACKnowledgement /

Negative ACK
LTE-A LTE-Adanced

A-GNSS Assisted GNSS MBSFN RS
Multicast-Broadcast Single-

Frequency Network RS

AoA Angle of Arrival MIB Master Information Block

ARQ Automatic Repeat Request MIMO Multiple-input multiple-output

βPAPR Peak-to-Average Power Ratio Nfft N point FFT

Cell Id Cell Identity NR NewRadio

CRS Cell – specific Reference Signal OFDM
Orthogonal Frequency

Division Multiplexing

CSI RS Channel State Information RS OFDMA
Orthogonal Frequency

Division Multiple Access

Δf (OFDM) Subcarrier spacing GI / CP Guard Interval / Cyclic Prefix

D2D Device-to-device (communication) PBCH Physical Broadcast Channel

DAC Digital-to-Analog Converter PCFICH
Physical Control

Format Indication Channel

E911 Enhanced 911 PDSCH Physical Downlink Shared Channel

ECEF Earth-Centered, Earth-Fixed PHICH Physical HARQ Indicator Channel

ECID Enhanced Cell Id PRS Positioning Reference Signal

eDLoran
enhanced Differential Loran

(Long Range Navigation)
PSS Primary Synchronization Signal

eNB enhanced Node B QAM Quadrature amplitude modulation

ENU East North Up QoS Quality of Service

(E)PDCCH
(Enhanced) Physical Downlink

Control Channel
RACH Random-Access Channel

ETSI
European Telecommunications

Standards Institute
RTT Round-Trip Time

fCFO Carrier Frequency Offset S/P Serial / Parallel

fS Sampling frequency SC-FDMA
Single Carrier Frequency

Division Multiple Access
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Zkratka Význam Zkratka Význam

GLONASS
ГЛОбальная НАвигационная

Спутниковая Система
SS Synchronization Signal

GNSS Global Navigation Satellite System SSS Secondary Synchronization Signal

GPS Global Positioning System T Sampling period

HARQ Hybrid ARQ TDoA Time Difference of Arrival

ICI Intercarrier Interference ToA Time of Arrival

I(FFT) (Inverse) Fast Fourier Transform UE User Equipment

ITU
International

Telecommunication Union
VoLTE Voice over LTE

LA Location Area WGS 84 World Geodetic System 1984

1.5 Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat možnosti využití signálů mobilních sítí IV. Generace (LTE) jako

„signals of opportunity“. V dalších kapitolách je popsán vývoj LTE, významné systémové aspekty

z hlediska určování polohy a analýza výsledků experimentů.

Popis programů, vyvinutých k řešení zadání je v kapitole 7.2, programy jsou součástí příloh.
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2 Vývoj a historie mobilních sítí

Systém LTE (Long Term Evolution) je standardem datového přenosu v mobilních sítích. Jde o

IV. generaci mobilních sítí. Následuje stručný popis vývoje mobilních sítí a standardizace systému LTE.

2.1 První generace

První, tehdy analogové mobilní systémy začaly vznikat již v 80. letech minulého století, avšak

hlavně z důvodů vysokých pořizovacích a provozních nákladů dosáhly jen malého rozšíření. Bylo

definováno více standardů (Advance Mobile Telephone System (AMPS) ve Spojených státech, Total

Access Communication System (TACS) ve Velké Británii, Nordic Mobile Telephone (NMT), a

Radiocom ve Francii, jež jsou souhrnně označovány 1G – sítě první generace

2.2 Druhá generace

U sítí druhé generace byla v roku 1992 zavedena digitalizace přenosu, a tedy i nové standardy,

které po mezinárodním sjednocení umožnily spolu s vývojem levnějších uživatelských zařízení výrazné

rozšíření těchto sítí. Vývoj probíhal pod záštitou organizace ETSI (European Telecommunications

Standards Institute [1], [2]). Pro přenos hlasu a dat jsou používány přístupové metody kmitočtového,

časového, či kódového dělení. Buňkové mobilní sítě druhé generace (GSM – Global System for Mobile

communications) byly následně uzpůsobeny pro přenos dat. GPRS (General Packet Radio Service)

zavádí do architektury GSM sítě nové prvky pro kontrolu transportu paketů. Standard GPRS bývá někdy

označován jako síť 2,5. generace. Dalším stupněm vývoje bylo navýšení přenosové rychlosti za použití

nových typů modulací a kódování – EDGE (Enhanced Data rates for GSM Evolution). Oproti GSM,

které používá modulaci GMSK, standard EDGE používá i modulaci 8PSK. (označováno i jako

síť 2,75. generace). První vysílání GSM v Evropě počítalo s kmitočtovým pásmem 25 MHz pro


[…]


Pomocný algoritmus pro výpočet jedné křivky hyperboly.

Algoritmus byl převzat a upraven z [42].

7.2.16 Algoritmus hledání průsečíků hyperbol

Algoritmus, hledající průsečíky hyperbol. Pokud se daná dvojice hyperbol neprotíná, je vybrán

bod, ležící na úsečce, spojující dva body hyperbol, které mají nejmenší vzdálenost.

7.2.17 Algoritmus transformace souřadnic

Algoritmus transformace souřadnic z LLA do ENU byl použit se souhlasem autora Ing. Václava

Navrátila.

7.2.18 Algoritmus odhadu polohy

Implementace odhadu polohy jako bodu, ležícího v těžišti plochy, vymezené průsečíky

hyperbol.
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7.3 Přehled varovných a chybových hlášek programů

Hláška Popis (Řešení) Závažnost

Prijimac uvolnen.
Indikace odebraní požadovaného počtu vzorků

z přijímače, ukončení relace (UDP protokol).
Nulová

Chyba detekce sirsiho vrcholu.

Pravděpodobné kvůli šumu, nebo příliš

krátkému měření se nepovedlo odhadnout,

který ze 7 vrcholů funlce γ

odpovídá delšímu OI.

Vysoká

Chyba detekce stanic –

nezhoduje se pocet

detekovanych stanic pro dlouhe

a kratke useky.

Navzdory průměrování se zřetelem na pozice

delších OI nejsou detekované stanice shodné

pro dlouhé a krátké úseky. Nastává při výrazné

degradaci funkce γ (například šumem).

Vysoká

Zachycena pouze jedna stanice.
Informativní hláška

(nemožnost vykreslení hyperboly)
Nízká

Pocet detekovanych stanic:

Odpovidajici drahove rozdily: Informativní hlášky Nízká

Chyba, je indikovan jiny pocet

stanic, nez pocet

rozpoznatelných

(upravit parametr prominence).

Algoritmus neví, ke které stanici má přiradit

indikovanou hodnotu kmitočtového ofsetu.

Parametr prominence lze volit

z intervalu (0;1)

Vysoká

Chyba urcovani kmitoctoveho

offsetu u X. stanice, pouzita

je pouze jedna hodnota.

Upozornění na možnost snížené přesnosti

hodnoty odhadovaného kmitočtového ofsetu.
Střední

Chyba urcovani kmitoctoveho

offsetu u X. stanice, není k

dispozici vhodná hodnota.

Nebylo možné stanovit hodnotu kmitočtového

ofsetu signálu, chyba způsobena zpravidla

značně degradovaným vstupním signálem.

Vysoká

Chyba detekce kmitoctoveho

offsetu pro X. stanici –

nezhoduji se znamenka.

Indikované hodnoty kmitočtového offsetu jsou

stejné (resp. s rozdílem do 25 %),

ale liší se znaménky.

Střední

Chyba detekce kmitoctoveho

offsetu pro X. stanici –

nezhoduji se vysledky metod.

Rozdíl indikovaných hodnot kmitočtových

ofsetů z různých metod je větší, než 25 %
Vysoká

Chyba, u nalezenych

synchronizacnich signalu se

nezhoduji rozestupy.

Rozestup nalezených SS je jiný, než 5 ms a

odchylka je větší, než 71 µs.
Vysoká

Detekovane SS maji vetsi

fazovy offset, detekce Cell Id

muze byt ovlivnena. Jedna se o

X. stanici, X. dvojici SS.

Indikace zbytkového fázového ofsetu,

určeného z BPSK (SSS). Natočení konstelací

je pro některé symboly větší, než 45°.

Nízká

Chyba ve vyberu subnosnych,

detekce Cell Id muze byt

ovlivnena. Jedna se o X.

stanici, X. dvojici SS.

Špatný výběr subnosných může způsobit

nesprávnou detekci Cell Id. Kritériem

posouzení je na maximum autokorelační

funkce sekvence PSS v nule.

Střední

Chybna detekce cisla slotu u

X. stanice, detekce Cell Id

muze byt ovlivnena.

Detekovaná čísla slotů se shodují.

Indikace nesprávného odhadu jedné z dvojice

hodnot 𝑁𝐼𝐷
(2)

Vysoká

Opravena hodnota N2 pro X.

stanici, X. zachycena

dvojice SS.

Indikace neshodujících se hodnot 𝑁𝐼𝐷
(2)

,

provedena oprava (viz kapitola 4.4)
Střední
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Hláška Popis (Řešení) Závažnost

Hodnotu Cell Id nebylo potreba

korigovat.
Na detekovaných hodnotách Cell Id nebylo

nutné provádět žádné opravy z kapitoly 4.4
Nízká

Databaze neni k dispozici.
K měření na daném střením kmitočtu (fC) není

asociována žádná databáze s polohami eNB.
Vysoká

Stanice s Cell Id X nebyla v

databazi nalezena.

Pro dané Cell Id nebyl v databázi nalezen

žádný záznam, snižuje se počet dvojic stanic,

pro které jsou počítány hyperboly

(původně (𝑛
2
) kombinací, snížení n o 1).

Střední

Cell Id X bylo v databazi

nalezeno X krat, vybrana je

neblizsi stanice k referenci.

Vzhledem k počtu adres (504) lze očekávat

jejich opakování. Algoritmus vyžaduje zadání

(poslední) polohy.

Střední

Chyba pri vypoctu polohy X.

dvojice, nesmyslny cas

drahoveho rozdilu.

Hyperbola nemohla být spočtena, protože

zadaný dráhový rozdíl je větší než vzdálenost

zadaných ohnisek.

Vysoká

Pocet spoctenych kuzelosecek:
Informace o tom, z kolika hyperbol jsou

počítány průsečíky.
Nízká

Poloha nemohla byt stanovena.
Kombinace výše popsaných chyb způsobila, že

matice průsečíků hyperbol je prázdná.
Vysoká
