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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Určování polohy s využitím tzv. „Opportunity Signals“
Jméno autora: Juraj Rečka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Prof. Ing. František Vejražka, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se musel seznámit se systémem LTE do poměrně značné hloubky, což vzhledem k nepřehlednosti existující
dokumentace bylo poměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání – použité algoritmy jsou využitelné k určování polohy a pro event. další práce na systému.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní a pilný. Snažil se problém řešit samostatně, ačkoli by konzultacemi dospěl dříve k cíli.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na počátku práce shrnuje, možná s až zbytečnou podrobností, informace o systému LTE, postupy synchronizace a jejich vliv
na přesnost měření vzdálenosti. Podrobně se zabývá detekcí kmitočtového offsetu, identifikací subnosných a získání Cell ID.
Navržené algoritmy ověřuje jak na signálu z generátoru, tak na reálném signálu. Reálné signály získává s využitím
softwarového přijímače National Instruments Ettus N 210. Je třeba ocenit studentovo úsilí a houževnatost při programování
přijímače.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována pečlivě, občas se v ní vyskytnou drobné jazykové prohřešky, jako příklad uveďme na str. 45 „Posledním
krokem ... je detekce, která je provedena vyjmutím segmentu odpovídajícímu...“, místo „... odpovídajícího ...“. Podobně
např. věta „Příkladem jsou například zmiňované liniové stavby, ve kterých případě se přijímač ....“. Některá tvrzení, příp.
obrázky jsou nadbytečné – viz např. obrázek antény 4.3.9 na str. 46, či obrázek hyperbol 4.5.1 na str. 49. Zbytečná je mapka
stanic 4.5.5, jejichž souřadnice jsou bez záruky; kandidát měl k dispozici zaručené souřadnice stanic vyžádané pro účely jeho
práce od operátora. To je všeobecný nedostatek práce diplomanta: spokojil se s amatérsky získanými údaji o základnových
stanicích, ačkoli bylo možné oficiálně požádat o přesné údaje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Autor shromáždil celkem úctyhodný počet citaci – 61. Citace jsou úplné, a původ několika převzatých výsledků, resp. tvrzení
je řádně podchycen. Myslím si však, že méně by bylo více – mělo být více vlastních zamyšlení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Čtenáři někdy unikne způsob získání výsledků, zda to bylo na živém signálu nebo signálu generovaném přístrojem. Rovněž
není zřejmé, zda měření rozdílu vzdáleností bylo provedeno s ekvivalentními podmínkami šíření signálu od obou vysílačů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost orientovat se ve složitém technickém problému a využít získaných poznatků
k realizaci algoritmu určování polohy. Práci se věnoval s velkou pílí a pracovním nasazením.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.6.2019 Podpis: prof. Ing. František Vejražka